MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Gestao
Central de Compras

Brasilia, 4 de janeiro de 2017.

A empresa
DELL EMC BRASIL

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
ELABORADA PELA AREA TECNICA

Pedido de Esclarecimento:

1. Com base em resposta enviada e empresa DELL EMC pela Sra GILNARA PINTO PEREIRA,
PREGOEIRA OFICIAL “Poderd ser fornecida a licenga do Windows 10 Professional 64 bits e outra
licenga embarcada do Windows 8.1 Pro 64 bits que tenha opgdo de downgrade para o Windows
7 Pro 64 bits.” E em resposta enviada na data 15/12/2016 11:16:21 “Poderd ser fornecida licen¢a
do Sistema Operacional Windows 10 Pro 64 bits. Entretanto, deve ser assegurada a possibilidade
de downgrade para as versées 8.1 ou 7.” Diante de 2 respostas diferentes a mesma pergunta,
entendemos que serd aceito equipamento licenciado para Sistema Operacional Windows 10 PRO
e Windows 7 QU 8.1 sem onus ao referido orgao, salientamos que a versao do sistema
operacional instalada, conforme regras da Microsoft serd Windows 7 ou 8.1, estd correto nosso
entendimento ?

Esclarecimento:

“Resposta: As respostas citadas no questionamento referem-se a perguntas diferentes
formuladas por fornecedores diferentes. Na primeira resposta supracitada o contetudo da
pergunta era:

“Conforme as novas normas da Microsoft para a distribuicdo dos Sistemas Operacionais
informamos que para ofertamos a possibilidade de utilizagdo de downgrade o sistema é
embarcado com o Windows 7 Professional ou Windows 8.1 Professional instalado,
acompanhado da licenca para o Windows 10 Professional 64 bits. Sendo assim, entendemos
que poderd ser ofertado Windows 7 Professional 64 bits instalado com licenca do Windows 10
Professional. Estd correto nosso entendimento?

Em nosso entendimento, a proponente propunha claramente sobre o fornecimento de duas
licengas, conforme pode ser verificado no trecho sublinhado, ja que a utilizagdo da licenga de
Windows 10 Pro no Windows 7 Pro é consequéncia do downgrade daquela versao do Sistema
Operacional. Dessa forma a resposta foi condizente com o entendimento do teor da pergunta:



Resposta: “Poderda ser fornecida a licenga do Windows 10 Professional 64 bits e outra licenca
embarcada do Windows 8.1 Pro 64 bits que tenha opg¢do de downgrade para o Windows 7 Pro
64 bits.”

Ja aresposta citada na mensagem, na data 15/12/2016 tinha como questionamento a seguinte
pergunta:

a. A Microsoft lancou em comunicado oficial este ano que o Windows 8, 8.1 e o Windows 7
tiveram o seu EOL (End of License) no dia 31 de outubro de 2016. Ou seja, isso significa que
desde outubro de 2016 ndo é mais permitido aos fabricantes vender estas versdes. Para
melhor aproveitamento dos equipamentos e seus recursos, entendemos que a licen¢a a ser
fornecida poderd ser a do Windows 10 Pro 64 bits em Portugués (Brasil) OEM. Estd correto o
nosso entendimento?

Resposta: Podera ser fornecida licenca do Sistema Operacional Windows 10 Pro 64 bits.
Entretanto, deve ser assegurada a possibilidade de downgrade para as versoes 8.1 ou 7.

Sendo assim, nota-se que sao duas respostas diferentes, mas condizentes com os contetidos
distintos dos respectivos questionamentos.

Com relagao ao questionamento feito nesta mensagem esta correto o entendimento, com a
ressalva da op¢ao de downgrade: no caso de Windows 8.1 Pro 64 bits pré-instalado no
equipamento deve haver a possibilidade de downgrade para Windows 7 Pro 64 bits . Todavia
deve-se notar que para os testes de benchmark devera estar instalado o Windows 10 Pro 64
bits, conforme especificado no Anexo Il, item 1.2.2, de modo a garantir a isonomia entre os
possiveis participantes.”

Gilnara Pinto Pereira
PREGOEIRA OFICIAL



